关于对二甲苯期货、对二甲苯期权上市交易的通知

尊敬的客户：

根据郑州商品交易所“关于挂牌对二甲苯期货有关事项的公告”、

“关于挂牌对二甲苯期权有关事项的公告”及“关于发布对二甲苯期

货、期权合约及业务细则的公告”等相关通知，二甲苯期货和期权自

2023 年 9 月 15 日起在郑州商品交易所上市交易，现将二甲苯期货和

期权上市交易有关事项通知如下：

一、上市时间

对二甲苯期货自 2023 年 9 月 15 日（星期五）起上市交易。上市

当日集合竞价时间为上午 8:55－9:00，交易时间为 9:00－11:30 和

13:30－15:00。9月15日当晚起开展夜盘交易，夜盘交易时间为21:00

－23:00。

对二甲苯期权自 2023 年 9 月 15 日（星期五）起上市交易，当日

20:55―21:00 为集合竞价时间。

二、上市交易合约

首批上市交易的对二甲苯期货合约为 PX2405、PX2406、PX2407、

PX2408 和 PX2409。

首日上市交易的对二甲苯期权合约为标的月份 2405、2406 的对

二甲苯期权系列合约。

三、对二甲苯期权挂盘基准价

郑商所根据期权定价模型计算各期权合约基准价。其中波动率参

数参考对二甲苯现货价格历史波动率等因素综合确定，利率参数取一

年期贷款市场报价利率（LPR）。挂牌基准价于 9 月 15 日结算后在郑

商所网站“交易数据”栏目公布。

四、对二甲苯期权最大下单数量

对二甲苯期权限价指令的每次最大下单数量为 100 手，市价指令

的每次最大下单数量为 2手。

五、对二甲苯期权持仓限额

非期货公司会员和客户所持有的按单边计算的某月份对二甲苯

期权合约投机持仓限额为 5000 手，投机与套利持仓之和不得超过投

机持仓限额的 2 倍。

对二甲苯期权做市商持仓限额为 10000 手。

六、上市当日涨跌停板幅度和交易保证金

根据《郑州所期货交易风险控制管理办法》有关规定，对二甲苯

期货合约交易保证金标准为 12%，涨跌停板幅度为±10%，对二甲苯

期货合约上市当日涨跌停板幅度为合约挂牌基准价的±20%。我公司

收取客户交易对二甲苯期货合约的最低保证金比例为：上市当日交易

所保证金比例+10%，日常交易所保证金+7%。

七、交易手续费

我公司按照成交金额的万分之四收取对二甲苯期货交易手续

费 。按照 4 元/手收取对二甲苯期权交易、行权（履约）手续费。客

户参与对二甲苯期货和期权交易的，视为同意公司手续费收取标准。

八、对二甲苯期权询价限制

非期货公司会员和客户可以向做市商询价，对同一期权合约的询

价时间间隔不得小于 60秒。

对二甲苯期权合约最优买卖报价价差小于等于下表差价时，不得

询价。

九、行权与履约

在每个交易日的交易时间以及到期日的 15:00-15:15，客户可以

通过交易客户端自行提交行权申请。

在到期日的交易时间以及到期日的 15:00-15:15，客户可以通过

交易客户端自行提交放弃行权申请。

申报买价（元/吨） 价差（元/吨）

申报买价＜100 10

100≤申报买价＜200 14

200≤申报买价＜400 24

400≤申报买价＜800 40

800≤申报买价 64

当客户不能通过交易客户端提交上述申请时，可通过电话委托、

书面等应急方式向所在营业部提交上述申请。

本公司在交易所规定基础上，适当提前到期日申请时间，以保证

顺利完成客户批量申请操作，客户于到期日超过 15:15 向本公司提交

上述申请的，客户应自行承担由此造成的全部损失。行权履约时间及

要求发生变更的，请及时关注公司官网公告、通知。

到期日行权时,客户应充分考虑行权所需的资金（包括行权手续

费和相应期货合约持仓的交易保证金等），在账户中备留足额资金，

若出现行权资金不足，应在到期日 15：00 前补足，以确保行权顺利

进行。若到期日结算时期权持仓符合期货交易所自动行权条件，但经

本公司审核客户资金不足时，公司有权根据客户资金状况向交易所提

交批量部分放弃、批量全部放弃行权申请，客户需承担由此产生的全

部后果。

十、期权交易权限开通

客户应联系本公司分支机构及 IB 营业部办理期权交易权限开通

手续，并提供相关证明材料。本公司依据证监会、郑商所及公司期权

适当性管理相关要求对客户进行适当性评估通过后，方能为其开通期

权交易权限。期权交易权限开通流程以及适当性具体标准详见公司官

网。

已经开通郑商所期权交易权限的客户可以直接参与对二甲苯期

权交易。

十一、风险揭示

客户在开通期权交易前，应当全面了解有关期权交易的法律法

规、交易所及本公司有关期权业务的规则和适当性要求，并确信已做

好足够的风险评估与财务安排，全面评估自身的经济实力、产品认知

能力、风险控制能力、生理及心理承受能力（仅对自然人客户而言）

等，审慎决定是否参与期权业务，避免遭受难以承受的损失。

十二、业务规则及信息查询渠道

客户可至郑商所及公司官网查询“关于挂牌对二甲苯期货有关事

项的公告”、“关于挂牌对二甲苯期权有关事项的公告”及“关于发

布对二甲苯期货、期权合约及业务细则的公告”等相关通知。客户应

密切关注郑商所及本公司官网关于对二甲苯期货及期权业务相关通

知、公告，及时了解最新信息。

客户对公司官网相关通知、公告存在任何疑义，可以咨询所在营

业部或拨打公司热线电话。热线电话：95531/400-8888588

特此通知。

东海期货有限责任公司

2023年 9月 14日